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За непредставление в установлен-
ный срок декларации за отчетный пе-

риод привлечь налогоплательщика к от-
ветственности по ст. 119 НК РФ нельзя

Письмо ФНС России 
от 30.09.2013 N СА-4-7/17536

ФНС России разъяснила, что при ре-
шении вопроса о привлечении налого-
плательщика к ответственности за не-
представление либо несвоевременную 
подачу налоговой декларации по итогам 
отчетных периодов в практической ра-
боте налоговым органам следует руко-
водствоваться п. 17 Постановления Пле-
нума ВАС РФ от 30.07.2013 N 57. В слу-
чае непредставления либо несвоевре-
менной подачи расчета авансовых пла-
тежей привлечь налогоплательщика к 
ответственности по ст. 119 НК РФ, кото-
рая устанавливает штраф за несвоевре-
менное представление налоговой декла-
рации, нельзя. При этом не имеет значе-
ния, как поименован данный документ 
в части второй Налогового кодекса РФ. 
Подробнее см. Энциклопедию спорных 
ситуаций по налогу на прибыль.

Определены условия 
освобождения должностных лиц от 

административной ответственности 
за нарушение правил ведения 

бухучета и представления 
отчетности

Федеральный закон 
от 21.10.2013 N 276-ФЗ 

«О внесении изменений в статью 
15.11 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях»
В соответствии с Федеральным за-

коном от 21.10.2013 N 276-ФЗ примеча-
ний к ст. 15.11 КоАП РФ, устанавлива-
ющей административную ответствен-
ность должностных лиц за грубое нару-
шение правил ведения бухучета, изло-
жены в новой редакции, действующей с 
1 ноября 2013 г.

Теперь согласно п. 1 примечания от-
ветственность предусмотрена, в частно-
сти, за занижение сумм начисленных на-
логов и сборов не менее чем на 10 про-
центов вследствие искажения данных 
бухгалтерского учета. В п. 2 примеча-

ний установлено два условия, при вы-
полнении любого из которых должност-
ное лицо освобождается от предусмо-
тренной ст. 15.11 КоАП РФ ответствен-
ности. Во-первых, это наличие основа-
ний для освобождения от налоговой от-
ветственности, установленных п. п. 3, 4 
и 6 ст. 81 НК РФ. Во-вторых, должност-
ное лицо освобождается от администра-
тивной ответственности, предусмотрен-
ной ст. 15.11 КоАП РФ, в случае, когда 
до утверждения бухотчетности ошиб-
ка исправлена в установленном порядке, 
в том числе путем представления пере-
смотренной отчетности.

Минфин России привел позицию 
Президиума ВАС РФ: налогоплатель-
щика нельзя привлечь к ответствен-

ности по ст. 126 НК РФ, если не опре-
делено число непредставленных 

документов
Письмо Минфина России 

от 17.10.2013 N 03-02-08/43377
Минфин России сослался на По-

становление Президиума ВАС РФ от 
08.04.2008 N 15333/07: налогоплатель-
щика нельзя привлечь к ответственно-
сти на основании ст. 126 НК РФ, если 
из содержания требования невозможно 
определить количество непредставлен-
ных документов. Как подчеркнул ВАС 
РФ, устанавливать размер штрафа ис-
ходя из предположительного наличия у 
налогоплательщика хотя бы одного из 
запрошенных документов недопусти-
мо. Отметим, что упомянутое Поста-
новление ВАС РФ вынесено в отноше-
нии камеральной проверки в период 
действия прежней редакции ст. 88 НК 
РФ. Тем не менее, изложенный в этом 
Постановлении подход применим и в 
настоящее время к истребованию доку-
ментов как при камеральной, так и при 
выездной проверке, поскольку в ст. 93 
НК РФ содержится общий порядок ис-
требования. Материалы по данному во-
просу см. в Энциклопедии спорных си-
туаций по части первой Налогового ко-
декса РФ.

При заполнении налоговых декла-
раций с 2014 г. рекомендуется указы-

вать код ОКТМО вместо кода ОКАТО
Письмо ФНС России 

от 17.10.2013 N ЕД-4-3/18585 
«О заполнении налоговых деклараций, 
представляемых в налоговые органы»

С 1 января 2014 г. запланирован пе-
реход на использование в бюджетном 

процессе кодов Общероссийского клас-
сификатора территорий муниципаль-
ных образований (далее - ОКТМО), 
утвержденного Приказом Росстандар-
та от 14.06.2013 N 159-ст. В связи с этим 
ФНС России рекомендовала налогопла-
тельщикам и налоговым агентам начи-
ная с 1 января 2014 г. до утверждения 
новых форм налоговых деклараций в 
поле «код ОКАТО» указывать код ОК-
ТМО. Данная информация, в частно-
сти, относится к сведениям в деклара-
циях по НДС, ЕСХН, водному налогу, 
налогу, уплачиваемому в связи с при-
менением УСН.

Рекомендована к применению фор-
ма универсального передаточного до-

кумента, который содержит все обя-
зательные реквизиты счета-фактуры 

и первичного учетного документа
Письмо ФНС России от 

21.10.2013 N ММВ-20-3/96@
ФНС России рекомендовала хозяй-

ствующим субъектам для применения 
в работе новую форму документа - уни-
версальный передаточный документ 
(далее - УПД, см. Приложение 1 к рас-
сматриваемому Письму). Данная фор-
ма разработана на основе действующей 
формы счета-фактуры, утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 
26.12.2011 N 1137 (далее - Постанов-
ление N 1137). Помимо обязательных 
реквизитов счета-фактуры, перечис-
ленных в п. п. 5, 6 ст. 169 НК РФ, УПД 
содержит обязательные реквизиты пер-
вичного учетного документа, установ-
ленные ч. 2 ст. 9 Федерального закона 
от 06.12.2011 N 402-ФЗ (далее - Закон 
N 402-ФЗ). В связи с этим УПД можно 
использовать как для отражения факта 
хозяйственной жизни в целях бухуче-
та, так и для принятия НДС к вычету 
(с указанием в статусе документа «1») 
и для подтверждения расходов для це-
лей налога на прибыль (с указанием в 
статусе документа «2»). В Приложении 
2 к Письму приводится перечень опе-
раций, для оформления которых мож-
но применять УПД.

Следует отметить, что ни в гл. 21 НК 
РФ, ни в Постановлении N 1137 нет за-
прета на указание в счете-фактуре до-
полнительных реквизитов. Минфин 
России и ФНС России подтверждали, 
что наличие таких дополнительных све-
дений в счете-фактуре не является осно-
ванием для отказа в вычете НДС (под-
робнее см. в Энциклопедии спорных си-
туаций по НДС).
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Новое в законодательстве для бухгалтера

специалист-
эксперт 
КонсультантПлюс

Мария
Полякова
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ДЕКАБРЬ________________________
1 декабря
•	 День сетевика в России 
2 декабря
•	 День банковского работника России 
3 декабря
•	 День юриста в России 
•	 Международный день инвалидов 
•	 Всемирный день компьютерной графики 
4 декабря
•	 День информатики в России
5 декабря
•	 Международный день добровольцев
8 декабря
•	 День образования российского казначейства 
9 декабря
•	 День Героев Отечества в России
•	 Международный день борьбы с коррупцией
10 декабря
•	 День создания службы связи МВД России 
•	 День прав человека
•	 Всемирный день футбола
11 декабря
•	 День рождения компании «КонсультантПлюсКоми»
12 декабря
•	 День Конституции Российской Федерации

15 декабря
•	 Международный день чая
17 декабря
•	 День ракетных войск стратегического назначения 
•	 День сотрудников Государственной фельдъегерской 

службы России 
18 декабря
•	 День работников органов ЗАГСа 
•	 День подразделений собственной безопасности органов 

внутренних дел РФ 
•	 Международный день мигранта
19 декабря
•	 Международный день помощи бедным
 20 декабря
•	 День работника органов безопасности  
•	 Международный день солидарности людей
21 декабря
•	 День риэлтора 
22 декабря
•	 День энергетика  
23 декабря
•	 День дальней авиации ВВС России 
27 декабря
•	 День спасателя в России 
28 декабря
•	 Международный день кино 
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Календарь событий
Руководство «КонсультантПлюсКоми»: Марина Морозова, директор по сервису, Владимир Ермолин, генеральный 
директор, Елена Пелёвина, исполнительный директор. 



Близится к завершению очеред-
ной финансовый год, и для бухгалте-
ров предприятий Коми наступает горя-
чая пора, связанная с годовой отчетно-
стью. О том, что необходимо учесть при 
подготовке отчетов в Фонд социального 
страхования РФ, рассказывают специа-
листы регионального отделения ФСС РФ 
по РК.

Елена Лейтнер, на-
чальник отдела адми-
нистрирования стра-
ховых взносов реги-
онального отделения 
ФСС РФ по РК: 

– Сроки сдачи от-
четов по форме 4-ФСС 
РФ по итогам 2013 года 

остаются прежние – с 1 по 15 января 2014 
года. Предприятия с численностью пер-
сонала свыше 50 человек сдают отчеты в 
электронной форме с усиленной квали-
фицированной электронной подписью, а 
если на предприятии работает менее 50 
человек, то отчет можно сдать на бумаж-
ном носителе как в территориальный ор-
ган ФСС, так и через местные Много-
функциональные центры. 

Особенно важно в конце года стоит во-
прос востребованности предприятиями 
денежных средств Фонда на выплату ра-
ботникам пособий, если суммы пособий 
превышают суммы начисленных страхо-
вых взносов. Для своевременного получе-
ния средств социального страхования на 
выплату пособий в полном объеме необ-
ходимо не позднее 20.12.2013. обратить-
ся в территориальные органы ФСС с за-
явлением на возмещение расходов и про-
межуточным расчетом по форме 4-ФСС 
РФ. Другим аргументом для завершения в 
декабре 2013 года всех взаиморасчетов с 
Фондом, включая возврат излишне упла-
ченных взносов, является переход Фон-
да социального страхования РФ с перво-
го января 2014 года на кассовое обслу-
живание в территориальных органах Фе-
дерального казначейства. При этом для 
страхователей остаются прежними и рек-
визиты для уплаты страховых взносов, и 
формы отчетности в Фонд.

Андрей Золотухин, 
начальник отдела 
страхования профес-
сиональных рисков 
регионального отде-
ления ФСС РФ по РК: 

– При подготов-
ке отчетов по форме 
4-ФСС РФ «Расчет по 

начисленным и уплаченным страховым 

взносам на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством 
и по обязательному социальному страхо-
ванию от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболева-
ний» по итогам 2013 года хотелось бы об-
ратить внимание бухгалтеров предприя-
тий на необходимость качественного за-
полнения новой таблицы 10 «Сведения 
о результатах аттестации рабочих мест 
по условиям труда и проведенных обя-
зательных предварительных и периоди-
ческих медицинских осмотрах работни-
ков на начало года». Порядок заполне-
ния данной таблицы утвержден Прика-
зом Минтруда России от 19.03.2013. № 
107н. Показатели в ней заполняются по 
состоянию на начало года (1 января те-
кущего года), а не на отчетную дату. Все 
показатели должны быть достоверными. 

Например, в графах 3-6 строки 1 та-
блицы 10 указываются данные по атте-
стации рабочих мест из сводных ведо-
мостей результатов аттестации рабо-
чих мест по условиям труда, которые 
действительны в течение пяти лет. Дан-
ное положение вытекает из п. 8 Поряд-
ка проведения аттестации рабочих мест 
по условиям труда, утвержденного При-
казом Минздравсоцразвития РФ от 26 
апреля 2011 г. N 342н (включая измене-
ния, внесенные Приказом Министерства 
труда и социальной защиты РФ от 12 де-
кабря 2012 г. N 590н), согласно которому 
каждое рабочее место должно быть атте-
стовано не реже одного раза в пять лет. 

Графы 7-8 таблицы 10 заполняются в 
соответствии со сведениями, содержа-
щимися в заключительных актах меди-
цинской комиссии по результатам пери-
одических медицинских осмотров (об-
следований) работников и в заключени-
ях по результатам предварительного ме-

дицинского осмотра, выданных работни-
кам, которые прошли указанные осмо-
тры за предшествующий год. При этом 
акты медкомиссии должны быть состав-
лены в соответствии с порядком прове-
дения обязательных предварительных 
(при поступлении на работу) и перио-
дических медицинских осмотров (об-
следований) работников, занятых на тя-
желых работах и на работах с вредны-
ми и (или) опасными условиями труда. 
Данный порядок утвержден Приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 12 апре-
ля 2011 г. N 302н. При этом следует учи-
тывать результаты проведения обяза-
тельных предварительных и периодиче-
ских медицинских осмотров (обследова-
ний) работников по состоянию на нача-
ло года, учитывая, что согласно пункту 
15 Порядка частота проведения перио-
дических медицинских осмотров опреде-
ляется типами вредных и (или) опасных 
производственных факторов, воздей-
ствующих на работника, или видами вы-
полняемых работ. То есть периодичность 
осмотров может быть  либо один раз в 
год, либо один раз в два года в зависимо-
сти от типа производственного фактора 
или вида выполняемых работ.

Важность своевременного заполне-
ния таблицы 10 достоверными сведени-
ями вызвана тем, что данные сведения 
существенно влияют на размер опреде-
ляемой скидки или надбавки к страхо-
вому тарифу на обязательное социаль-
ное страхование от несчастных случа-
ев на производстве и профессиональных 
заболеваний. Чем выше уровень аттесто-
ванных рабочих мест и проведения пе-
риодических медосмотров у конкретного 
страхователя, тем меньший размер над-
бавки или более высокая скидка могут 
быть установлены к страховому тарифу.
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2 декабря в рамках празднования 65-ле-
тия Союза театральных деятелей Республи-
ки Коми, а также  VI республиканского кон-
курса им. С.И.Ермолина были оглашены ре-
зультаты общественной премии имени С.И. 
Ермолина «Зарни Кодзув» («Золотая звез-
да»). Премия вручается по результатам зри-
тельского голосования, которое проходит в 
течение года во всех театрах г. Сыктывка-
ра, а также на сайте www.sermolin.ru. В этом 
году любители театра отдали свое предпо-
чтение солистке Государственного театра 
оперы и балета РК Альфие Коротаевой. 

– Эта премия не только признание та-
ланта актера, это показатель любви зри-
телей, – говорит основатель премии, гене-
ральный директор компании «Консуль-
тантПлюсКоми» Владимир Ермолин. – Зри-

тель всегда голосует сердцем, ведь за годы 
существования премии статуэтку Мельпо-
мены получили действительно всенарод-
но любимые артисты – Глафира Сидорова, 
Галина Лыткина, Леонард Ильчуков, Алек-
сандр Ветошкин, Ольга Сосновская, Гали-
на Микова, Валентина Дорофеева, Виктор 
Градов. Их вклад в театральное искусство 
огромен.

Получив из рук Владимира Ермолина 
диплом и символ премии «Зарни Кодзув» – 
статуэтку Мельпомены, – Альфия Коротае-
ва выступила с ответным словом:

 – Спасибо за высокую награду, для меня 

это приятная неожиданность. Я служила, и 
буду служить нашему искусству честно и 
преданно, пока на это будут силы.

Премия «Зарни Кодзув» стала первой 
общественной премией в области театраль-
ного искусства и заметным событием в 
культурной жизни Республики Коми. Вто-
рой год подряд она вручается в рамках ре-
спубликанского театрального конкурса им. 
С.И. Ермолина. Оба эти мероприятия игра-
ют особую роль для театрального сооб-
щества и ежегодно собирают театралов со 
всей республики. 

Ирина Тронпикова

КонсультантПлюс: помощь в хозяйстве
телефон горячей линии (8212) 29-15-51

Компания «КонсультантПлюсКоми» 
заключила соглашение о некоммерче-
ском сотрудничестве с информацион-
ным агентством «Комиинформ». В рам-
ках соглашения специалисты компании 
будут, в частности, готовить для сайта 
«Коми ЖКХ» аналитические материалы

Цель соглашения о некоммерческом со-
трудничестве – реализация проектов, способ-
ствующих широкому распространению пра-
вовой информации и созданию условий для 
информационно-разъяснительной работы 
по правовым вопросам среди населения ре-
спублики. «КонсультантПлюсКоми» работа-
ет над этим с первых дней своего существова-
ния, и теперь в достижении этой цели компа-
нии будет помогать старейшее информаци-
онное агентство региона.

– Наша республика входит в число передо-
вых субъектов РФ по решению такой важной 
задачи, как создание надежной системы пра-

вовой информатизации, – отметил генераль-
ный директор «КонсультантПлюсКоми» Вла-
димир Ермолин. – Свободный доступ к ней 
имеют не только органы власти республики и 
различные предприятия и организации, но и, 
благодаря некоммерческим проектам нашей 
компании, каждый житель Республики Коми.

Первым в рамках соглашения стал проект 
для сайта «Коми ЖКХ». Ежемесячно специ-
алисты компании «КонсультантПлюсКоми» 
будут готовить для этого ресурса аналитиче-
ские аннотации к документам и проектам до-
кументов, отражающим недавние или ожида-
емые изменения законодательства в области 
ЖКХ. Таким образом, все посетители сайта 
смогут найти актуальную правовую инфор-
мацию по жилищно-коммунальной темати-
ке в одном месте.

Сайт «Коми ЖКХ» запущен на платфор-
ме ИА «Комиинформ» в мае 2013 г. Руково-
дитель информагентства и идейный вдохно-

витель сайта Андрей Таштимиров подчер-
кивает, что основная цель площадки – доне-
сение до управляющих компаний информа-
ции о проблемах в сфере ЖКХ. Сегодня кли-
енты 11 УК в Сыктывкаре, Ухте, Сосногор-
ске, Усинске могут подать жалобу в «службу 
одного окна» на сайте www.komigkh.ru и опе-
ративно решить свою проблему.

- Жалоба попадет напрямую тем, кто рас-
считывает стоимость «коммуналки» и от-
вечает за ее качество, то есть руководству 
управляющей компании. Соответственно, 
они должны как-то отреагировать на по-
ступивший сигнал. Если решение пробле-
мы не удовлетворило заявителя, то жалоба 
автоматически направляется на рассмотре-
ние контролерам – компетентным специ-
алистам в области ЖКХ, занимающим по-
сты в контролирующих органах, – которые 
помогут разобраться в вопросе, – рассказал 
А.Таштимиров. 
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Зритель голосует сердцем
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На торжественном мероприятии, посвященном празднованию 
юбилея Союза театральных деятелей Республики Коми, Владимир 
Степановичу Ермолину была вручена благодарность председате-
ля Союза театральных деятелей России, народного артиста России 
Александра Калягина. 

В благодарственном письме, в частности, говорится: «Я беско-
нечно благодарен Вам за помощь в осуществлении многих твор-
ческих мероприятий нашего регионального отделения Союза те-
атральных деятелей Российской Федерации, за вашу поддержку, 
Ваше глубокое понимание того, чем является культура для наро-
да и то, какое колоссальное значение имеет она для формирования человеческой личности. 
На протяжении всей истории театра существовали на Руси меценаты – люди, жертвовав-
шие на его развитие свои собственные средства, прекрасно понимая, что финансовой от-
дачи не будет никакой, но эти благие дела сторицей воздадутся, если вкладываешь в них 
душу и сердце. Вы, как никто другой знаете о театре не понаслышке и я, смею верить, лю-
бите его также как и Ваш отец – Степан Иванович Ермолин – выдающийся коми писатель, 
поэт, драматург, актер, связавший свою жизнь с театром навсегда, человек-легенда, которо-
го любили все без исключения». 

Александр Калягин поблагодарил Владимира Степановича за поддержку Коми театра и 
пожелал дальнейших успехов.

Статуэтку Мельпомены получила солистка Государственного театра оперы и балета РК 
Альфия Коротаева 

Альфия Коротаева



Бухгалтеры коммерческих организаций Сыктывкара 
приняли участие в бизнес-завтраке на тему «Упрощенная 
система налогообложения». Подобный формат проведе-
ния мероприятий является относительно новым, однако,   
интерес к нему уже сейчас достаточно велик. Основное 
преимущество таких встреч – живой диалог с экспертом и 
коллегами по цеху. Это позволяет услышать мнение других 
специалистов, найти для себя оптимальные варианты ре-
шения существующих проблем и спорных ситуаций. 

В этот раз экспертом на бизнес-завтраке выступила Марина 
Александровна Афанасьева, генеральный директор аудитор-
ской фирмы «Газаудит-Коми», председатель правления КРОО 
«Региональный центр поддержки инноваций», бизнес-тренер 
ГУП РК «Республиканское предприятие «Бизнес-инкубатор». 
Участники завтрака с интересом слушали эксперта, активно 
вступали в дискуссию.

На мероприятии обсуждались нюансы ведения бухучета, 
правильность выполнения тех или иных действий, налоговые 
проверки, вопросы ликвидации предприятий и многое дру-
гое. Тема встречи оказалась настолько интересной, что даже 
по ее окончании бухгалтеры продолжали задавать вопросы 
аудитору. 

 – Формат мероприятия подразумевает диалог между участ-
никами, поэтому такие встречи интересны и полезны. Для 
меня это, прежде всего, повышение квалификации, а также 
обмен опытом, помощь в принятии правильных решений. Бу-
дем сотрудничать дальше и обсуждать новые темы, – проком-
ментировала свое участие в бизнес-завтраке Марина Алексан-
дровна. 

 «Бизнес-завтраК+» стал прекрасным подарком ко Дню 
бухгалтера, который праздновался в нашей стране 21 ноября.   
Все участники встречи высказались о практической пользе 
прошедшего мероприятия – они получили ответы на свои во-
просы и практические советы, рекомендации по разрешению 
тех или иных ситуаций.

– Мы всегда стремимся к тому, чтобы наши клиенты по-
лучали актуальную и полезную информацию, способную сде-
лать их работу эффективнее. Система КонсультантПлюс дает 
возможность быть в курсе всех изменений в области зако-
нодательства,  а проведение бизнес-завтраков позволяет их 
участникам напрямую задавать вопросы эксперту и сразу по-
лучать ответы. Наши клиенты хотят общаться с коллегами из 
других организаций, делиться опытом, узнавать, как другие 

решают те или иные проблемы. Бизнес-завтрак с экспертом с 
легкостью решает эти задачи и является прекрасным дополне-
нием к нашему сервису, – отметил генеральный директор ком-
пании «КонсультантПлюсКоми» Владимир Ермолин.

Полина Холодова

Подарок бухгалтерам 
В День бухгалтера компания «КонсультантПлюсКоми» провела «Бизнес-завтраК+» для клиентов
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Наталья Грудицкая, 
главный бухгалтер Торгового дома «Диез»:
- Иногда кажется, что все понятно, вопросов нет, но в процессе обсуждения сразу вспоминаешь, что и в твоей деятель-

ности было нечто подобное. В споре рождается истина.

Ирина Ершова, 
и.о. главного бухгалтера ООО «Ростком Трейд»:
- Если бы времени было больше, мы бы сидели до бесконечности. Понравились и общение с коллегами и с аудитором, 

формат, место. С удовольствием приду еще.

Анастасия Булышева, 
главный бухгалтер ООО «ЦентрАттестаСервис»:
- Обычно я не хожу на подобные мероприятия, но тут все очень понравилось. Живое общение ничем не заменить. Мно-

гие лекторы на семинарах начинают издалека, а здесь я получила ответы именно на свои вопросы. Спасибо, что пригласили. 

Марина Афанасьева (в центре)

Бухгалтеры обсудили УСН за чашкой кофе

6 Ваш Консультант
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Очередное мероприятие в рамках 
«Бизнес-завтраК+» состоялось в по-
следнюю пятницу осени. Кадровые 
работники 12 предприятий и органи-
заций города собрались, чтобы обсу-
дить вопросы кадрового учета, расче-
та отпусков и больничных, оформле-
ния командировочных и другие про-
фессиональные темы. Организатором 
встречи выступила компания «Кон-
сультантПлюсКоми».

В качестве эксперта на бизнес-завтрак 
была приглашена Ирина Витальевна Жу-
равлева, консультант по кадровому уче-
ту и трудовым спорам с многолетним 
опытом работы, автор и преподава-
тель курсов повышения квалификации 
«Школа кадровика», редактор журнала 
«Кадровые решения», автор книг «Ком-
ментарий изменений к ТК РФ», «Кадро-
вику – все о приказах, кадровых и нека-
дровых», «Больничный – новый порядок 
оплаты», «Трудовые книжки. Все прави-
ла. Все правильно» и других (г. Москва). 
Ирина Витальевна широко известна в 
кругах кадровых специалистов, часто 
приезжает в Сыктывкар с авторскими 
семинарами.

– Я в первый раз общаюсь с коллегами 
в таком формате. В каждом регионе есть 
своя специфика, у вас – это северные 
надбавки, дополнительный отпуск. Во-
просы были высланы мне заранее, и мне 
пришлось основательно подготовиться, 

учитывая все нюансы. Живое общение 
бесценно, и я рада буду новым встречам 
с кадровиками республики, – подели-
лась впечатлениями И.Журавлева. 

На мероприятии обсуждались кон-
кретные ситуации, с которыми собрав-
шиеся специалисты сталкиваются в сво-
ей профессиональной деятельности. Так, 
интерес у всех участников вызвали темы: 
оформление дополнительных оплачива-
емых отпусков, особенности оформле-
ния командировок в выходные дни, пре-
доставление учебных отпусков, оформле-
ние на неполный рабочий день, грамотное 
ведение трудовых книжек и многие дру-
гие. Во время консультирования Ирина Ви-
тальевна то и дело обращалась к справоч-
ной правовой системе КонсультантПлюс, 
где находила то «полезный документ», то  
«классное Письмо Минтруда», то «стоя-
щее Постановление».

В конце двухчасового диалога Ири-
на Витальевна напомнила негласный 
девиз кадровика «Не навреди!» и под-
черкнула, чтобы не навредить, надо ра-
ботать четко по инструкциям. Ведь не-
правильно оформленные документ, 
приказ, трудовая книжка могут в буду-
щем доставить работнику массу хлопот 
при прохождении различных инстан-
ций. Заканчивая встречу, И.Журавлева 
пожелала специалистам, чтобы они 
учились сопоставлять профессиональ-
ную информацию, полученную из раз-

ных источников, и при этом принимать 
обоснованные самостоятельные реше-
ния.

Отзывы участников самые положи-
тельные.

– Всегда приятно осознавать, что ты 
движешься в правильном направле-
нии. На бизнес-завтраке я получила и 
ответы на свои вопросы, и подтверж-
дение своих профессиональных дога-
док, – поделилась одна из участниц ме-
роприятия.

Анна Чиж

Ирина Журавлева позавтракала 
с кадровиками Сыктывкара

телефон горячей линии (8212) 29-15-51
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Куда платить транспортный налог?
Транспортный налог за машины, за-

регистрированные в ГИБДД с 24 июля 
по 3 декабря 2013 года, необходимо пла-
тить по местонахождению головного 
офиса компании, даже если автомобиль 
стоит на балансе обособленного под-
разделения. Такой вывод можно сделать 
из письма ФНС от 07.11.2013. № БС-4-
11/19977. 

Как известно, транспортный налог 
уплачивается в бюджет по месту нахож-
дения транспортного средства. Летом 
этого года в ст. 83 НК были внесены по-
правки, устанавливающие, что местом 
нахождения ТС признается место на-
хождения собственника имущества. Та-
ким образом, формально получилось, 
что транспортный налог должен упла-

чиваться по месту нахождения голов-
ной организации, даже если автотран-
спорт зарегистрирован по месту нахож-
дения обособленного подразделения. 
Однако, Минфин в своем очередном 
письме разъяснил, что транспортный 
налог все же необходимо уплачивать в 
бюджет по месту нахождения ТС – это 
вызвано тем, что порядок регистрации 
ТС в ГБДД не изменился, и эти сведе-
ния используются для постановки ав-
томобиля на учет в налоговых органах. 
Таким образом, фактически порядок 
уплаты транспортного налога остает-
ся прежним. При этом, Минфин напом-
нил, что в целях устранения возникшей 
неопределенности уже был принят но-
вый Федеральный закон от 02.11.2013. 

№ 306-ФЗ, вносящий соответствующие 
изменения в статью 83 НК.

Компаниям не придется перерегистрировать транспортные средства в других ИФНС
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Ирина Журавлева



Деловой календарь                                                          Декабрь 2013 года
В календаре содержится информация 

о вступлении в силу важнейших норма-
тивных правовых актов, принятых на фе-
деральном уровне и выше (в рамках Та-
моженного союза), а также об установле-
нии ими новых прав и обязанностей, мер 
ответственности для физических и юри-
дических лиц, в том числе и таких, введе-
ние которых происходит с отсрочкой по 
времени от момента вступления в силу 
установившего их нормативного право-
вого акта. Также в календаре вы найде-
те информацию о сроках сдачи отчетно-
сти в контролирующие органы и уплаты 
налогов.

1 ДЕКАБРЯ
•	 С 1 декабря 2013 года налоговые органы 

вправе истребовать у налогоплательщи-
ков документацию о контролируемой 
сделке, доходы и (или) расходы по кото-
рой признаются в соответствии с главой 
25 Налогового кодекса РФ в 2012 году.

•	 С 1 декабря 2013 года абоненты мобиль-
ной связи могут сохранять выделенные 
им номера при переходе к другому опе-
ратору связи, заплатив за это новому 
оператору не более 100 рублей. Сохра-
нять свой абонентский номер абонент 
вправе в пределах территории, опреде-
ленной Правительством РФ.

3 ДЕКАБРЯ
•	 Устанавливается дифференцированный 

размер государственной пошлины за 
выдачу свидетельства о праве собствен-
ности, за государственную регистрацию 
ограничений (обременений) прав в Еди-
ном государственном реестре прав на 
воздушные суда и сделок с ними.
Так, начиная с 3 декабря 2013 года раз-
мер государственной пошлины за ука-
занные действия составит в отноше-
нии:

– гражданского воздушного судна – 4 000 
рублей
– легкого гражданского воздушного суд-
на – 2 000 рублей
– сверхлегкого гражданского воздушного 
судна – 1 000 рублей

•	 В отношении кредитных потребитель-
ских кооперативов и микрофинансо-
вых организаций устанавливается за-
прет на участие в консолидированных 
группах налогоплательщиков.

4 ДЕКАБРЯ
•	 Ужесточается административная от-

ветственность за нарушение антимоно-
польного законодательства. 

5 ДЕКАБРЯ
•	 На саморегулируемые организации воз-

лагается обязанность создать и вести 
сайты в сети «Интернет», в электронные 
адреса которых включены доменные 
имена, права на которые принадлежат 
этим саморегулируемым организаци-
ям. Установлены перечень информации, 
размещаемой саморегулируемой орга-
низацией на своем официальном сайте, 
порядок и сроки ее размещения. 

•	 Не допускается отказ в воздушной пе-
ревозке пассажиров из числа инвали-
дов и других лиц с ограничениями жиз-
недеятельности по причине отсутствия 
специальных технических средств и 
оборудования.

•	 Образовательные учреждения бу-
дут организовывать социально-
психологическое тестирование обуча-
ющихся в целях раннего выявления не-
законного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ.

10 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день сообщения сведений об 

учете организаций и физических лиц.

Сведения подают адвокатские палаты 
субъектов РФ.

13 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день уплаты налога на при-

быль организаций.
Плательщики – организации, исчисляю-
щие ежемесячные авансовые платежи ис-
ходя из фактически полученной прибы-
ли; ответственные участники КГН, ис-
числяющие ежемесячные авансовые пла-
тежи исходя из фактически полученной 
прибыли, в случае создания новых или 
ликвидации обособленных подразделе-
ний в течение 2013 г.

16 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день уплаты страховых 

взносов в Пенсионный фонд РФ, Фонд 
социального страхования РФ, Феде-
ральный фонд обязательного медицин-
ского страхования.
Плательщики – организации, произво-
дящие выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам (в т.ч. по дополни-
тельному социальному обеспечению чле-
нов летных экипажей, отдельных катего-
рий работников организаций угольной 
промышленности).

•	 Последний день уплаты дополнитель-
ных страховых взносов на накопитель-
ную часть трудовой пенсии и взносы 
работодателя.
Плательщики – все работодатели.

18 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день уплаты акцизов

Плательщики – организации, уплатившие 
авансовый платеж акциза, и производите-
ли алкогольной и (или) подакцизной про-
дукции.

20 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день предоставления све-

дений о среднесписочной численности 
работников. 
Сведения подают организации, создан-
ные (реорганизованные) в ноябре 2013 г.

•	 Последний день уплаты налога на до-
бавленную стоимость.
Плательщики – налогоплательщики, за 
исключением лиц, выставлявших по-
купателю счета-фактуры с выделением 
НДС.

•	 Последний день уплаты косвенных 
налогов.
Налог уплачивают при импорте товаров 
на территорию РФ с территории госу-
дарств – членов таможенного союза по 
принятым на учет импортируемым то-
варам; по платежу, предусмотренному 
договором (контрактом) лизинга.

Д
А

Т
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Деловой календарь                                                          Декабрь 2013 года
•	 Последний день уплаты налога на при-

быль организаций.
Плательщики – организации, получив-
шие статус участника проекта по осу-
ществлению исследований, разработок и 
коммерциализации их результатов в со-
ответствии с Федеральным законом «Об 
инновационном центре «Сколково» (в 
отношении организаций, не использо-
вавших ранее права на освобождение 
от исполнения обязанностей налогопла-
тельщика).

•	 Последний день уплаты сбора за поль-
зование объектами водных биологиче-
ских ресурсов.
Плательщики – организации и индивиду-
альные предприниматели, осуществляю-
щие пользование объектами водных био-
логических ресурсов по разрешению на 
добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов.

•	 Последний день уплаты налога на игор-
ный бизнес
Плательщики – организации, осущест-
вляющие предпринимательскую деятель-
ность в сфере игорного бизнеса.

23 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день уплаты акцизов.

Плательщики – организации, в отноше-
нии которых установлены комбиниро-
ванные налоговые ставки при опреде-
лении расчетной стоимости табачных 
изделий. 

25 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день уплаты акцизов.

Плательщики – организации (за ис-
ключением налогоплательщиков, име-
ющих свидетельство о регистрации 
лица, совершающего операции с пря-
могонным бензином, и (или) свиде-
тельство о регистрации организации, 
совершающей операции с денатури-
рованным этиловым спиртом); име-
ющие свидетельство о регистрации 
лица, совершающего операции с пря-
могонным бензином, и (или) свиде-
тельство о регистрации организации, 
совершающей операции с денатури-
рованным этиловым спиртом.

•	 Последний день предоставления отчета 
об использовании денатурированного 
этилового спирта.
Плательщики – организации, имеющие 
свидетельство о регистрации организа-
ции, совершающей операции с денатури-
рованным этиловым спиртом.

•	 Последний день уплаты налога на добы-
чу полезных ископаемых.
Плательщики – организации, признавае-
мые пользователями недр.

30 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день уплаты налога на при-

быль организаций.
Плательщики – налогоплательщики, для 
которых отчетным периодом является 
первый квартал, полугодие и девять ме-
сяцев.
Плательщики – вновь созданные органи-
зации в случае превышения выручки от 
реализации 1 млн. руб. в месяц в ноябре 
2013 г.
Плательщики – налогоплательщики, ис-
числяющие ежемесячные авансовые пла-
тежи по фактически полученной прибыли.
Плательщики – налоговые агенты, исчис-
ляющие ежемесячные авансовые плате-
жи по фактически полученной прибыли.
Плательщики – управляющий товарищ, 
ответственный за ведение налогового 
учета, исчисляющий ежемесячные аван-
совые платежи по фактически получен-
ной прибыли.
Плательщики – ответственные участни-
ки КГН, имеющие на территории одно-
го субъекта РФ несколько обособленных 
подразделений.
Плательщики – организации, исчисляю-
щие ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли.
Последний день представления уведом-
ления об изменении объекта налогообло-
жения в 2014 г. (упрощенная система на-
логообложения).

31 ДЕКАБРЯ
•	 Последний день предоставления уве-

домления о переходе в 2014 году на 
уплату ежемесячных авансовых плате-
жей исходя из фактической прибыли.
Плательщики – организации, для кото-
рых отчетным периодом является пер-
вый квартал, полугодие и девять месяцев

•	 Последний день представления уведом-
ления о переходе на единый сельскохо-

зяйственный налог с 2014 г. 
•	 Последний день представления уведом-

ления о переходе на упрощенную систе-
му налогообложения с 2014 г.  

•	 Последний день представления  про-
граммы работ и сметы расходов, 
утвержденных в порядке, установлен-
ном соглашением о разделе продук-
ции на 2014 г.
Плательщики – организации, являющи-
еся инвесторами соглашения в соответ-
ствии с Федеральным законом «О со-
глашениях о разделе продукции».

•	 Последний день уплаты страховых 
взносов в Пенсионный фонд РФ, Фе-
деральный фонд обязательного меди-
цинского страхования и территори-
альные фонды обязательного меди-
цинского страхования.
Плательщики – плательщики страхо-
вых взносов, не производящие выпла-
ты и иные вознаграждения физическим 
лицам (индивидуальные предпринима-
тели, адвокаты, нотариусы, занимаю-
щиеся частной практикой).

•	 Последний день уплаты страховых взно-
сов по добровольному страхованию в 
Фонд социального страхования РФ.
Плательщики – лица, добровольно 
вступившие в правоотношения по обя-
зательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством (адво-
каты, индивидуальные предпринимате-
ли, члены крестьянских (фермерских) 
хозяйств, физические лица, не призна-
ваемые индивидуальными предприни-
мателями (нотариусы, занимающие-
ся частной практикой, иные лица, за-
нимающиеся в установленном законо-
дательством РФ порядке частной прак-
тикой), члены семейных (родовых) об-
щин коренных малочисленных наро-
дов Севера).

www.consultantkomi.ru



На пути к безбумажному будущему
Преимущества сдачи налоговой отчёт-

ности в электронном виде по телекомму-
никационным каналам связи (ТКС) оче-
видны. Уже сегодня электронный доку-
ментооборот становится насущной по-
требностью всех участников налогового 
процесса. В ликвидации бумажного вала, 
в оперативности получения и обработки 
информации, в скорости получения спра-
вок, актов сверок и карточек лицевого 
счета заинтересованы не только налого-
вые органы, но и, в первую очередь, нало-
гоплательщики.

Передача отчетности по ТКС: 
• обеспечивает максимальную автомати-

зацию процесса приема и ввода;
• сводит к минимуму ошибки за счет про-

цедур автоматизированного контроля как у 
налогоплательщиков, так и в налоговых ор-
ганах;

• не требует личного контакта налогопла-
тельщика или его представителя с налоговы-
ми органами;

• позволяет полностью отказаться от бу-
мажных носителей и не требует ведения бу-
мажного архива;

• обеспечивает оперативность ввода и об-
работки данных.

Передача отчетности по ТКС позволяет 
экономить время бухгалтера за счет зна-
чительного ускорения процесса передачи 
информации. При этом, отправлять отче-
ты по ТКС можно с одного компьютера за 
любое количество фирм и в любое удоб-
ное время суток, что позволяет бухгалте-
ру централизованно вести бухгалтерский 
учёт сразу нескольких юридических лиц.

Сегодня налогоплательщик может на-
правлять по ТКС не только налоговые декла-
рации, но и различные документы (требова-
ния, уведомления, сведения и др.), представ-
ление которых предусмотрено Налоговым 
кодексом РФ. А налоговая инспекция мо-
жет направлять налогоплательщикам в элек-
тронном виде 21 документ. Общее количе-
ство принимаемых и отправляемых доку-
ментов составляет 44 единицы. В этот пере-
чень входят акты совместной сверки, требо-

вание об уплате налогов, счета-фактуры и т.д. 
Недавно перечень пополнился электронны-
ми книгами покупок и продаж, а также жур-
налом учета полученных и выставленных 
счетов-фактур.

Применяемые в системе сдачи налоговой 
отчетности в электронном виде по ТКС сред-
ства шифрования аналогичны средствам, ко-
торые используются в силовых ведомствах и 
спецслужбах. Следовательно, передаваемая 
отчетность полностью защищена от несанк-
ционированного доступа. С внедрением этой 
технологии стало возможным автоматизи-
рованное предоставление налогоплательщи-
кам или их уполномоченным представителям 
различных информационных услуг. 

Для того чтобы перейти на электронный 
документооборот по ТКС необходимо обра-
титься к спецоператору связи (перечень опе-
раторов размещен на сайте регионального на-
логового управления www.r11.nalog.ru/nalot/
sb/or/).

Налогоплательщики Республики Коми 
уже оценили преимущества системы элек-
тронного представления отчетности. Так, по 
состоянию на 1 ноября 2013 года в среднем по 
региону удельный вес организаций, ведущих 
финансово-хозяйственную деятельность и 
представивших налоговые декларации (рас-
четы) по ТКС, составил 72,16%.  Предприни-
матели менее охотно переходят на электрон-
ное взаимодействие с налоговыми органами, 
количество использующих ТКС составляет 
всего 52%.

Напомним, что с 1 января 2014 года декла-
рации по НДС нужно будет сдавать исключи-
тельно в электронном виде. Такое требование 
введено Федеральным законом № 134-ФЗ от 

28.06.2013 «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Феде-
рации в части противодействия незаконным 
финансовым операциям».    

Обязанность представлять в налоговый 
орган по месту учета налоговые декларации 
(расчеты) по установленным форматам в 
электронной форме по ТКС через оператора 
электронного документооборота предусмо-
трена новой редакцией ст. 80 Налогового ко-
декса Российской Федерации для:

• налогоплательщиков, среднесписочная 
численность которых за предшествующий 
календарный год превышает 100 человек;

• вновь созданных (в т.ч. при реорганиза-
ции) организаций, численность работников 
которых превышает 100 человек;

• плательщиков налога на добавленную 
стоимость (НДС), в том числе и налоговых 
агентов.

Нововведение направлено на повышение 
качества администрирования налога на до-
бавленную стоимость. Федеральная налого-
вая служба непрерывно работает над упро-
щением процедуры подготовки и сдачи отчёт-
ных документов с помощью внедрения совре-
менных информационных технологий. Новое 
требование не ляжет на организацию допол-
нительным бременем, а наоборот призвано со-
кратить временные и материальные затраты. 

Управление ФНС России Республики 
Коми напоминает, что до вступления в силу 
данного требования остается меньше меся-
ца и тем, кто еще не перешел на электронный 
документооборот, необходимо поторопиться 
с выбором оператора электронного докумен-
тооборота и начать движение вперёд к безбу-
мажному будущему.
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О Активное использование электронного документооборота между ФНС России и нало-

гоплательщиками началось в 2002 году, когда появилась правовая база, позволившая при-
дать полную юридическую значимость документам, заверенным электронной подписью. 
Что, в свою очередь, позволило исключить дублирование отчетных документов в бумаж-
ном виде. 

За прошедшие годы система представления отчетности по ТКС получила широчайшее 
распространение и доказала свою работоспособность. На стороне налогового органа соз-
дан единый приемный комплекс, который принимает сообщения в утвержденном форма-
те, независимо от оператора связи (Приказ ФНС России от 29.06.2012 № ММВ-7-6/465@).
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Полезная азбука
Теперь у пользователей КонсультантПлюс появилась 

возможность решить «личный» вопрос, не выходя из си-
стемы.

Сегодня необходимость решить правовой вопрос может 
возникнуть как у профессионала, знающего тонкости законо-
дательства, так и у рядового гражданина нашей страны. Мно-
жество ситуаций, с которыми мы сталкиваемся в жизни, тре-
буют определенных знаний и информации.

Именно поэтому в системе КонсультантПлюс появились 
консультации под общим названием «Азбука права», охваты-
вающие широкий круг «личных» вопросов: от постановки ав-
томобиля на учет, вывоза ребенка за границу до выбора леча-
щего врача и оформления пенсии. Материалы снабжены ин-
струкциями о том, как действовать, куда обращаться, какие 
документы заполнять.

«Азбука права» позволит получить компетентный ответ на 
обычный бытовой вопрос без углубления в незнакомые юри-
дические тонкости. Все, что для этого нужно – найти похожую 
ситуацию и действовать по аналогии с разобранным случаем.

В качестве примера разберемся, какие льготы предусмо-
трены по НДФЛ?

В «Карточке поиска» в поле «Вид документа» вводим «Си-
туация».

Система автоматически выводит раздел «Финансовые и ка-
дровые консультации». 

Переходим в подраздел «Бухгалтерская пресса и книги».
Вводим в поиске (либо в поле «Текст документа», либо «На-

звание документа») «Какие льготы предусмотрены по НДФЛ?»
  Открываем ситуацию и видим, что она разделена на сле-

дующие пункты:
1. Освобождение доходов от налогообложения
2. Налоговые вычеты
2.1. Стандартные налоговые вычеты (ст. 218 НК РФ)
2.2. Социальные налоговые вычеты (ст. 219 НК РФ)
2.3. Имущественные налоговые вычеты (ст. 220 НК РФ)
По каждому из пунктов даны четкие ответы. 

Некоторые нюансы в материале выделяются подзаголов-
ком «Обратите внимание!» и курсивом. Ссылки на ситуации 
по рассматриваемой теме выделяются подзаголовком «Свя-
занные вопросы» и курсивом. 

 Авторы нового материала в системе КонсультантПлюс 
– эксперты электронного журнала «Азбука права». Все кон-
сультации содержат понятные примеры, обращают внимание 
на важные нюансы, предостерегают от возможных рисков. С 
КонсультантПлюс вы можете успешно выполнять производ-
ственные задачи, а также с легкостью решать вопросы лично-
го характера. 
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В «Азбуке права» рассматриваются 
следующие темы:
– Автомобиль
– Воинская обязанность
– Выезд за границу
– Гражданство, миграция
– Жилье и недвижимость
– Защита прав потребителей
– Кредиты, вклады
– Медицина
– Налоги
– Наследование
– Образование
– Пенсии
– Семья
– Страхование
– Труд

Нотариальная доверенность нужна 
Если представитель предпринимате-

ля придет в ИФНС без нотариальной до-
веренности, то он не сможет от лица ИП 
совершить какие-либо действия, напри-
мер, сдать декларацию.

Связано это с тем, что наличие такой 
доверенности теперь обязательное усло-
вие для приема в ИФНС представителя 
предпринимателя. Об этом говорит на-
логовая служба в своем письме.

Кто-то из вас может удивиться, ведь 
еще в прошлом году ФНС разрешала 
представителю иметь обычную доверен-
ность, если на ней стоит печать ИП. Да, 

это так. Но после выхода этим летом По-
становления Пленума ВАС, налоговая 
служба свое мнение изменила. Кстати, 
об обязанности иметь именно нотари-
альную доверенность и никакую другую 
уже говорил Минфин. 

Интересные материалы по теме в 
системе КонсультантПлюс: 

•	 Путеводитель по налогам. Практиче-
ское пособие по налоговым проверкам: 
Требования налоговыми органами до-
кументов при выездной проверке.

•	 Шишкова О. Налоговый предста-

витель ИП: оформление доверенно-
сти // Информационный бюллетень 
«Экспресс-бухгалтерия». 2013. N 33. С. 
12 - 13.

•	 Настольная книга индивидуально-
го предпринимателя. Полное практи-
ческое руководство / под ред. А.В. Ка-
сьянова. 25-е изд., перераб. и доп. М.: 
ГроссМедиа, РОСБУХ, 2013. 514 с.

•	 Волхов К.А. Комментарий к Письму 
Минфина России от 01.08.2013 N 03-02-
08/30900 [О выдаче доверенности пред-
ставителю ИП] // Нормативные акты 
для бухгалтера. 2013. N 17. С. 66 - 67.

Информация подготовлена экспертами КонсультантПлюс



В работе любого бухгалтера и кадровика периодически воз-
никают ситуации, которые, на первый взгляд, кажутся про-
стыми, однако, их решение отнимает довольно много време-
ни. Чтобы облегчить этот процесс, экспертами Издательства 
«Главная книга» был разработан «Сборник типовых ситуаций», 
который уже включен в систему КонсультантПлюс.

Сборник содержит короткие, простые и в то же время инфор-
мативные материалы по наиболее распространенным бухгалтер-
ским, налоговым и кадровым вопросам. Здесь нет ничего лишне-
го – только то, что нужно в работе: ситуация, по которой возник 
вопрос, и короткие ответы, как действовать.

В сборнике рассматриваются наиболее типовые ситуации:
• исчисление и уплата основных налогов (НДС, прибыль, УСН, 

зарплатные налоги и взносы);
• налоговый и бухгалтерский учет типовых операций (в т.ч. учет 

ОС и МПЗ, аренды, займов и кредитов, посреднических сде-
лок, вкладов в уставный капитал, начисление и выплата ди-
видендов);

• оформление счетов-фактур, книг покупок и продаж, первич-
ных (в т.ч. кадровых и кассовых) документов;

• представление отчетности и обязательных документов;
• выплаты работникам (в т.ч. зарплата, командировочные, от-

пускные, пособия, выплаты при увольнении);
• типовые кадровые операции (прием, увольнение, трудовая 

книжка, документооборот);
• налоговые проверки и др. 

В материалах приводятся бухгалтерские проводки, формулы, 
ссылки на формы документов и примеры их заполнения.

В качестве примера найдем ответ на вопрос «Как учитывать 
канцтовары?».

В строке «Быстрый поиск» вводим название ситуации.

Интересующая нас ситуация будет стоять на первом месте. 
Открываем ее.

Материалы консультаций просто, однозначно и понятно пред-
ставлены, что позволяет поверхностно ознакомиться с вопросом и 
быстро получить ответ. Здесь также есть ссылки на развернутую 
информацию – на Путеводители КонсультантПлюс для бухгалте-
ров, где можно подробнее разобраться с вопросом, учесть нюансы.

«Сборник типовых ситуаций» содержит два типа материалов:
1. Краткая консультация, в которой дается общее представление 

о вопросе и приводится порядок действий при типовой ситуации.
2. Пошаговая инструкция, в которой приведен поэтапный по-

рядок действий и подробно рассмотрен каждый этап.
Наличие четких пошаговых инструкций и достаточного ко-

личества графических схем, таблиц и многочисленных приме-
ров обеспечивает легкое восприятие материала. Таким обра-
зом, решение типовых и распространенных бухгалтерских, на-
логовых и кадровых вопросов стало еще проще и требует ми-
нимум времени.

Простые решения
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Каждому командированному – 
по командировочному! 

Компании, не оформляющие командировочные удостоверения 
своим сотрудникам, рискуют навлечь на себя претензии проверя-
ющих из внебюджетных фондов. Ведь те могут посчитать, что вы-
плаченные работнику суточные и компенсация затрат на проезд 
и проживание не являются командировочными расходами. И эти 
суммы придется включить в доход работника и начислить на них 
страховые взносы.

С этим, конечно, можно поспорить, но проще оформлять ко-
мандировочные удостоверения и настоятельно рекомендовать 
работникам не терять их. Ведь налоговики тоже придерживают-
ся мнения, что командировочное удостоверение – неотъемлемое 
приложение к авансовому отчету командированного сотрудника. 
И при его отсутствии все выплаченные работнику суммы облага-
ются НДФЛ.

К тому же при проверке расходы на поездку исключат из соста-

ва налоговых затрат как неподтвержденные документально. А вот 
приказ о направлении работника в командировку и служебное за-
дание, по мнению ФНС, вовсе необязательны – их наличие опреде-
ляется внутренним документооборотом организации и не влияет 
на признание командировочных расходов. 

Интересные материалы по теме в системе КонсультантПлюс: 
•	 Комментарии к Письму Минтруда России от 07.10.2013 N 17-

4/1647.
•	 Терновка Ю.Л. Рейтинг кадровых документов, которые оказы-

вают существенное влияние на налоговые последствия для ком-
пании // Российский налоговый курьер. 2013. N 13 - 14. С. 106 - 115.

•	 Семенихин В.В. Командировочные и иные аналогичные расходы. 
3-е изд., перераб. и доп. М.: ГроссМедиа, РОСБУХ, 2013. 952 с.

•	 Путеводитель по кадровым вопросам.

Информация подготовлена экспертами КонсультантПлюс
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За чей счет учет?
Приборы учета потребления ис-

пользуемых энергетических ресурсов 
уже давно прочно вошли в наши квар-
тиры. И если электроэнергия учитыва-
ется и оплачивается согласно прибору 
учета аж с советских времен, то счет-
чики на воду и тепло появились от-
носительно недавно. А приборы уче-
та потребления природного газа и во-
все редкость. Тем не менее, в послед-
нее время вопрос о необходимости 
установки приборов учета природного 
газа поднимается все чаще. Ситуация 
осложняется тем, что стоит такой при-
бор совсем недешево.

Для начала все-таки разберемся, обя-
зательна ли установка и ввод в эксплу-
атацию приборов учета используемых 
энергетических ресурсов, в том числе 
природного газа? Да, обязательна. В со-
ответствии со ст. 13 Федерального за-
кона № 261-ФЗ от 23.11.2009 «Об энер-
госбережении и о повышении энерге-
тической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации» (далее 
– Закон №2 61-ФЗ) расчёты за энерге-
тические ресурсы, включая природный 
газ, должны осуществляться на основа-
нии данных об их количественном зна-
чении, определенных при помощи при-
боров учёта.

Закон № 261-ФЗ устанавливает, что 
собственники жилых домов, помещений 
в многоквартирных  домах, а также соб-
ственники садовых и дачных домов (да-
лее – граждане-собственники), введен-
ных в эксплуатацию на день вступле-
ния в силу Закона № 261-ФЗ, обязаны 
обеспечить оснащение указанных объ-
ектов приборами учета потребленного 
природного газа до 1 января 2015 года. 
Обязанность по установлению приборов 
учета потребленного природного газа не 
распространяется только на ветхие, ава-
рийные объекты, объекты, подлежащие 
сносу или капитальному ремонту до 1 
января 2013 года, а также др. объекты, 
указанные в ст. 13 Закона № 261-ФЗ.

Какая же ответственность предусмо-
трена законодательством Российской 
Федерации за нарушение срока уста-
новки и ввода в эксплуатацию приборов 
учета потребления природного газа? 

В настоящее время Кодекс Россий-
ской Федерации об административных 
правонарушениях (далее – КоАП РФ) 
статьей 9.16 устанавливает ответствен-
ность за нарушение законодательства об 
энергосбережении и о повышении энер-
гетической эффективности, в том чис-

ле за правонарушения, связанные с от-
казом от установки и ввода в эксплуата-
цию приборов учета энергетических ре-
сурсов, либо их несвоевременную уста-
новку. В соответствии с указанной ста-
тьей ответственность за неисполне-
ние требований Закона № 261-ФЗ пред-
усмотрена в настоящее время только 
для должностных лиц, индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц. 
Для граждан-собственников  такая от-
ветственность КоАП РФ в настоящее 
время не предусмотрена. 

Однако Закон № 261-ФЗ предусма-
тривает иные принудительные меры 
воздействия, связанные с установ-
кой приборов учета энергоресурсов. В 
частности, гражданин-собственник, не 
исполнивший в установленный срок 
обязанности по установке и вводу в 
эксплуатацию приборов учета исполь-
зуемого природного газа (а равно при-
боров учета других энергетических ре-
сурсов) на объекте (квартира в много-
квартирном доме, частный жилой дом, 
дачный дом или садовый дом), должен 
обеспечить допуск к объекту соответ-
ствующей организации, осуществляю-
щей снабжение (передачу) природно-
го газа, для установки таких приборов 
учета и оплатить расходы указанной 
организации на установку этих при-
боров учета. Судебная практика уже 
складывается в пользу энергоснабжаю-
щих организаций.

В случае отказа от оплаты расходов 
в добровольном порядке гражданин-
собственник, не исполнивший в уста-
новленный срок обязанность по осна-
щению своего объекта приборами уче-
та используемых энергетических ре-

сурсов, должен также оплатить по-
несенные указанными организация-
ми расходы в связи с необходимостью 
принудительного взыскания, включая 
судебные расходы. При этом граждане-
собственники, не исполнившие в уста-
новленный срок обязанностей по уста-
новке и вводу в эксплуатацию прибо-
ров учета энергетических ресурсов, 
если это потребовало от указанных ор-
ганизаций совершения действий по 
установке приборов учета используе-
мых энергетических ресурсов, оплачи-
вают равными долями в течение пяти 
лет с даты их установки расходы ука-
занных организаций на установку этих 
приборов учета при условии, что ими 
не выражено намерение оплатить такие 
расходы единовременно или с мень-
шим периодом рассрочки. 

Требования по установке приборов 
учета энергоресурсов придется выпол-
нить, чтобы учитывать как собствен-
ный расход потребленного природно-
го газа и иных энергетических ресур-
сов, так и расход ресурсов на общедомо-
вые нужды. Идеальным, конечно, кажет-
ся вариант, когда общедомовые приборы 
учета устанавливаются за государствен-
ный счет, а индивидуальные счетчики - 
за счет средств собственников квартир. 
Но не стоит забывать, что общедомовое 
имущество принадлежит собственникам 
помещений в многоквартирном доме на 
праве общей долевой собственности. А, 
как известно, собственник несет бремя 
содержания принадлежащего ему иму-
щества.

Эвелина Петкова, юрист-эксперт 
«КонсультантПлюсКоми»

С
О

Ц
И

УМ

Собственники жилья обязаны установить приборы учета природного газа



Работники бухгалтерий уже набили 
руку на расчетах заработной платы, от-
пускных и больничных. Однако, «про-
стым смертным» порой непонятно, от-
куда берутся цифры в расчетном листке 
и почему сумма по оплате больничного 
такая маленькая. В этой статье мы рас-
скажем,  как посчитать свой больнич-
ный и как не проболеть себе в убыток.

Оплата больничного в случае болезни во 
время отпуска без сохранения зарплаты

Назначение выплаты пособия по вре-
менной нетрудоспособности в случае бо-
лезни во время отпуска без сохранения зар-
платы зависит от даты выздоровления.

Если работник заболел во время отпу-
ска и выздоровел до окончания отпуска без 
сохранения зарплаты, то работодатель не 
оплатит больничный, так как во время от-
пуска работник был освобожден от рабо-
ты без сохранения зарплаты (пп. 1 п. 1 ст. 9 
Закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ; пп. «а» п. 17 
Положения, утв. Постановлением Прави-
тельства РФ от 15.06.2007 N 375).

Если работник заболел во время отпу-
ска, а выздоровел после окончания отпуска 
без сохранения зарплаты, то в этом случае 
подлежит оплате период болезни с первого 
календарного дня после окончания отпуска 
(п. 2 ст. 5 Закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ; п. 
22 Приказа Минздравсоцразвития России 
от 29.06.2011 N 624н).

Размер оплаты исчисляется в процентах 
от среднего дневного заработка и зависит 
от продолжительности страхового стажа 
(до пяти лет стажа – 60%, от пяти до восьми 
лет – 80%, восемь лет и более – 100%) (ч. 1 
ст. 7 Закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ).

Размер пособия по временной нетру-
доспособности в 2013 году

Общее правило
Если работник в течение двух лет, пред-

шествующих году болезни (2011, 2012 гг.), 
работал, то размер пособия определяется 
исходя из размера среднего дневного зара-
ботка за этот период (ч. 1 ст. 14 Закона от 
29.12.2006 N 255-ФЗ).

Средний дневной заработок опреде-
ляется по формуле (ч. 3 ст. 14 Закона от 
29.12.2006 N 255-ФЗ): вся сумма начислен-
ных за два года выплат делится на 730 дней.

Пример расчета пособия по времен-
ной нетрудоспособности

Работник был в отпуске без сохранения 
заработной платы с 18 по 22 апреля 2013 г., 
больничный выдан с 23 по 25 апреля, стаж 
работника - менее пяти лет, средний зара-
боток за 2011 г. - 400 000 руб., за 2012 г. - 
450 000 руб.

Размер среднего дневного заработка: 
(400 000 + 450 000) : 730 = 1 164,4 руб.
Размер пособия: 1164,4 x 3 x 60% = 2 096 руб.

Минимальный размер пособия
Если в период 2011-2012 гг. работник 

не имел заработка или размер заработка 
в расчете на месяц за этот период меньше 
МРОТ, установленного законом на день 
наступления болезни, а также если стра-
ховой стаж работника менее 6 месяцев, то 
для расчета пособия необходимо исполь-
зовать величину МРОТ (ч. 6 ст. 7, ч. 1.1 ст. 
14 Закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ).

С 1 января 2013 г. установлен МРОТ 
в размере 5205 руб. (ст. 1 Закона от 
19.06.2000 N 82-ФЗ).

Пример расчета пособия по времен-
ной нетрудоспособности

Работник был в отпуске без сохранения 
заработной платы с 18 по 22 апреля 2013 г., 
больничный выдан с 23 по 25 апреля, стра-
ховой стаж работника составляет менее 
пяти лет, в 2011-2012 гг. работник не имел 
заработка.

Размер среднего дневного заработка со-
ставит: 5205 x 24 : 730 = 171,1 руб.

Размер пособия составит: 
171,1 x 3 x 60% = 308 руб.

Как посчитать свой больничный?
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Приглашаем на семинары-тренинги!
Темы ближайших семинаров Даты

«Последние разъяснения по налогам, взносам и кадрам» – 
новая тема! 29.01.2014

«Безупречный договор для целей налогообложения» 12.12.2013
23.01.2014

«Кадры решают всё!» 18.12.2013
22.01.2014

«Заработная плата: от назначения до выплаты» 19.12.2013
30.01.2014

Зарегистрироваться на семинары-тренинги вы можете:
• по телефону (8212) 29-15-51 (доб. 250, 256) с 9.00 до 17.00
• через специалиста, работающего с вашей организацией

Место проведения:
г. Сыктывкар, ул. Первомайская, д. 62, компьютерный класс.

Организатор семинаров-тренингов ООО «КонсультантПлюсКоми»
Настоящее предложение не является офертой

14 Ваш Консультант
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В связи с этим в октябрьском номе-
ре вестника «Ваш Консультант» мы объ-
явили конкурс «Теплый сервис»*, в кото-
ром предложили вам, уважаемые читате-
ли, рассказать о своем специалисте по ин-

формационному обслуживанию. Какой 
он? Как помогает вам в работе? Какие впе-
чатления у вас остаются от общения с ним?

Конкурс завершен, и сегодня мы публи-
куем самые интересные, на наш взгляд, со-

чинения.  Для авторов этих работ мы уже 
приготовили подарки в честь дня рожде-
ния нашей компании, получить которые 
можно в редакции вестника. Спасибо всем 
за участие!

За то, что работать нам с вами легко!
11 декабря наша компания отмечает свой 21 день рождения. А компания – это в первую очередь люди, которые 

там работают. Часть сотрудников компании «КонсультантПлюсКоми» трудятся в офисе, и вы о них почти ничего не зна-
ете, но они работают для вас, чтобы ваша профессиональная деятельность стала еще эффективнее и удобнее. Чаще 
всего вы общаетесь с нашими специалистами по информационному обслуживанию, которые работают непосред-
ственно «в поле». Они приходят в ваш офис,  обновляют системы КонсультантПлюс, установленные в вашей организа-
ции, рассказывают о новинках, обучает эффективной работе с системой, приносит полезные обзоры «В курсе», бюл-
летень «КонсультантПлюс», вестник «Ваш Консультант» и так далее.

* Организатор конкурса ООО «КонсультантПлюсКоми». Информация о сроках, условиях проведения, итогах и призах конкурса 
размещена на сайте www.consultantkomi.ru
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Садыкова Елена, 
главный бухгалтер 

ООО «Геоинфоресурс», 
г. Сыктывкар

С сервисом люди сталкиваются каждый день, но за-
мечают его лишь тогда, когда он не устраивает. Вот поэ-
тому написать о «теплом сервисе» «КонсультантПлюсКо-
ми» оказалось таким непростым делом. Я сотрудничаю с 
«КонсультантПлюсКоми» долгие годы и могу с уверенно-
стью сказать, что сотрудники этой организации обеспе-
чивают сервис самого высокого качества. Конечно, это 
качество складывается из принятых в компании стандар-
тов обслуживания, но немаловажную роль играет и об-
щение специалистов с пользователями.

Еженедельно ко мне в офис приходит специалист по 
информационному обслуживанию «КонсультантПлю-
сКоми» Сергей Кравцов. Как и другие клиенты, я от Сер-
гея узнаю о новинках в системе «КонсультантПлюс», об 
изменениях в законодательстве, получаю печатные изда-
ния. Сергей является профессионалом своего дела. Но 
главное, за что я ценю Сергея, это то, что он отзывчивый 
человек, не оставляет без внимания вопросы и просьбы, 
кроме того, Сергей очень приятный собеседник.

Я пользуюсь системой «КонсультантПлюс», потому что 
я ей доверяю. И доверие это сложилось не только благо-
даря надежности, большому опыту и удобству системы 
«КонсультантПлюс», но и благодаря компетентности и об-
щительности сотрудников «КонсультантПлюсКоми». Ведь 
обновлять систему я могу самостоятельно через интер-
нет, но только общаясь со специалистом по обслужива-
нию я понимаю, что принципом работы «Консультант-
ПлюсКоми» является индивидуальный подход к каждо-
му пользователю и профессионализм своих сотрудников.

Мария Нуриева, 
библиотекарь ИМЦП Центральной 

межпоселенческой библиотеки 
им. П.А. Сорокина, 

Усть-Вымский район

Республика Коми, Усть-Вымский район – 
для нас важен каждый наш местный закон. 
В программе Консультант можем их отыскать. 
А вдруг не получится – специалиста позвать. 
Галина приветлива, очень добра. 
Каждый четверг к нам приходит она. 
Зайдет, улыбнется и спросит всегда:
«Есть ли вопросы у вас для меня?». 
Сегодня волнует вопрос нас такой: 
«В отпуск мы ездили вместе с семьей. 
Нам за проезд бы скорей получить. 
Положено? Нет? Просим нас просветить».   
Программа уже открыта была, 
Галина в поиске всё набрала…
И вот ситуацию нашу нашла, 
Статью из закона, что в ссылке дана. 
Со всем ознакомились быстренько мы, 
И выводы сделать сами смогли. 
Как здорово, что Галина пришла 
И как всегда нам опять помогла. 
О новых законах беседуем с ней. 
Знакомит с обзорами всех новостей, 
Ответит на наши вопросы всегда, 
И вестник оставит раз в месяц она. 
Спасибо за помощь мы ей говорим 
И вашу компанию благодарим 
За вашу поддержку, за ваше тепло, 
За то, что работать нам с вами легко!

Калимова 
Галина Евгеньевна,

представитель 
компании 

«КонсультантПлюсКоми» 
в Усть-Вымском районе

Кравцов 
Сергей Игоревич,  
специалист по 
информационному 
обслуживанию 
Отдела информационного 
сопровождения
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21 января 2014 года  

29 января 2014 года  

31 января 2014 года  

20 января 2014 года

13 января 2014 года  

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРОВ: г. Сыктывкар, ул. Первомайская, д.9

УСН: особенности применения в 2014 году 

Начисления и удержания из выплат физическим лицам в 2014 году. 
Ответы на любые вопросы 

Трудовое законодательство в 2014 году: коротко о важном 

Пенсионная реформа и страховые взносы в ПФР в 2014 году 

Расчеты с персоналом: 
что изменилось в исчислении налогов и страховых взносов

ЦЕНТР БИЗНЕС-ОБУЧЕНИЯ ООО «Технологии успеха» приглашает:

Настоящая реклама не является офертой, с подробной информацией об условиях предложений можно ознакомиться по 
телефону (8212) 57-30-33. Предложение ограничено. 

ООО «Технологии успеха», www.tu-rk.ru, cbo@tu-rk.ru

на онлайн-семинар

на прямую линию «От первого лица»

на онлайн-семинар 

на онлайн-семинар

на онлайн-трансляцию семинара из г. Москвы

Время проведения - с 10:00 до 13:00

Время проведения - с 10:00 до 13:00

Время проведения - с 10:00 до 13:00

Время проведения - с 10:00 до 13:00

Время проведения - с 10:00 до 13:00

Лектор: 
Воронцова Татьяна Александровна – 
ведущий эксперт-консультант по налогообложению ООО «ЭЛКОД», специалист в области бухгалтерского учета и 
налогообложения, автор многочисленных методических материалов и статей по вопросам налогообложения (г. Москва)

Лектор: 
Гейц Игорь Викторович  – 
к.э.н., главный редактор журнала «Заработная плата. Расчеты, учет, налоги». Автор многочисленных изданий и 
публикаций по вопросам заработной платы, учета и отчетности (коммерческой и бюджетной), налогообложения, 
разработчик ведомственных приказов ряда силовых министерств и ведомств по особенностям применения Инструкции 
по бюджетному учету (г. Москва)

Лектор: 
Конюхова Евгения Владимировна   – 
ведущий консультант по трудовому законодательству и кадровому делопроизводству, преподаватель ООО «ЭЛКОД» 
(г. Москва)

Преподаватель: 
Климова Марина Аркадьевна – 
консультант-практик по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения, автор 70 книг и статей, доцент, 
к.э.н.  (г. Москва)

Лектор: 
Колмакова Полина Владимировна – 
ведущий эксперт-консультант по налогообложению, преподаватель группы компаний «ЭЛКОД», аттестованный 
преподаватель ИПБР, налоговый консультант (г. Москва)

Стоимость: г. Сыктывкар – 1 650 руб., г. Ухта – 1 750 руб., г. Воркута – 1 900 руб.

Стоимость: г. Сыктывкар – 2 500 руб. 

Стоимость: г. Сыктывкар – 1 650 руб., г. Ухта – 1 750 руб., г. Воркута – 1 900 руб.

Стоимость: г. Сыктывкар – 2 200 руб., г. Воркута – 2 200 руб.

Стоимость: г. Сыктывкар – 1 650 руб., г. Воркута – 1 900 руб.
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